



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 17

Częstochowa, niedziela 20 stycznia 1946 r.

Rok II.

Po roku pracy (W rocznicę oswobodzenia)

Pozabawiona realizmu polityka rządu Londyńskiego służyła wyłącznie interesom kapitalistycznym. Naród zaś Polski realizował swoją twardej walkę na śmierć i życie z okupantem nie pytając kto nią kieruje.

To bohaterstwo zostało wykorzystane jednostronnie dla przypięcia władzy w kraju tym, co przez wiele lat swych rządów po za cieniutką warstwą — dla Narodu — nie dobrego nie uczynił. Górsz, na dzień 1 września 1939 roku pozostawił Polskę niezmobilizowaną, nieuzbrojoną i bez sojuszników, którzy mogliby udzielić Polsce natychmiastowej pomocy.

Rząd londyński i jego ogień w kraju prowadziły politykę „dwu frontów” i usiłowały prowadzić walkę „dwi frontów”. Londyńska propaganda zasugerowała Narodowi wszechmocność aliantów, przy wybitnej pomocy prasy hitlerowskiej i prasy podziemnej wstępnym sił w Polsce, obawiając się komunistycznych reform społecznych i gospodarczych dla poprawy bytu szerokich warstw Narodu.

Ten kompleks „strachu” wynikający z sobopokornego egoizmu doprowadził do niezachowanego powstania warszawskiego i bratobójczych mordów w kraju, trwających zresztą do dziś dzień.

Ostatnie dwa lata wojny i rok wolności pozwalają nam na obiektywną ocenę jakiego znaczenia w swej podstałowej istocie zdobyła polityka bloku demokratycznego i organizacji Polskiej Sił Zbrojnych na terenie S. S. R. R., gdy dotowe uwolnienie w uwolnieniu naszej własnej ziemi od okupanta staowało się coraz bliższe.

Ukonstytuowanie się K. R. N. Zjednoczyło poszczególne grupy demokratyczne w kraju a już z początkiem 1944 roku ziemie okupowane pokryły się siecią terenowych Rad Narodowych.

Manifest Ligeowy jako wyraz woli wyzwolonego Narodu stanowił: Podstawowe założenia konstytucji z 1 marca 1921 roku obowiązywać będą aż do zwolnienia wybranego w głosowaniu powszechnym, bezpodległym, równym, tajnym i atotuskowym Sejmowi Ustawodawczemu, który uchwalił jako wyraziciel woli Narodu nową konstytucję.

To historyczne akty obalają zminenawidzone konstytucje 1935 roku i z chwilą wkroczenia na ziemie Polskie wojska Polskiego i Radzieckiego mimo wspomnianego terrorku hitlerowskiego nastąpiło ożwielenie narodu przez krytyczne ustosunkowanie się do polityki „Londynu”.

Zniszczenie, obrócenie w grzyby Warszawy wskutek powstania i bliskość frontu wprowadziły poważnie zamieszanie i dezorientację wśród londyńskich przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych. Naród z pełnym zdziwieniem stwierdził, że moce armatowa narodziła od morza do morza była tylko polityką utrzymania się przy życiu ludzi z narzuconą konstytucją 1935 r.

Bliskość przyczółków frontowych, przewalająca się ewaluacja ludności polskiej przez Częstochowę, budowa umocnień w mieście niemal na każdej ulicy, — wszystko to stwarzało sytuację mocno niepokojącą, naddo, propaganda hitlerowska słała prozę „dożyczenia” napawała strachem reakcyjny element.

W tych warunkach dzień szesnasty stycznia 1945 r. o godzinie 13.30 zakończył Częstochowę niespodziewanym, a szybkim uwołnieniem przez pierwszą bohaterkę czołwki broni pancerniej wojsk radzieckich, Częstochowa wolna, godziny niepokoju i radości.

Pierwsze zarządzenie Mińskiej Rady Narodowej zakazuje wszelkich samorządów i wywołuje do objęcia pracy na wszystkich odcinkach życia naszego miasta — uśpokoło społeczeństwo, zaczęła zniknąć nie ufność i każdy uczył się Polak — patriotą kierował się na swoją placówkę pracy.

Skończyła się pełenna okupacja, a nastąpiła wolność pracy nad organizowaniem życia w wolnej, niepodległej, demokratycznej Polsce.

Już dwudziestego stycznia zostało utworzone Prezydium nowego Zarządu Mińskiego i z tą chwilą sytuacja stała się jasna. Władze przejęli przedstawiciele ludności pracy, delegujący sprawę przy uwolnieniu ogółu obywateli. Ktoś przytoczył dość doświadczenia i myśli o przyszłości całego Narodu i Ojczyzny.

Rok zmudny i wycieńczony pracy, burząca się z wielkimi trudnościami jakże przyniosła doświadczenia i prace przy odnowieniu życia w mieście. Ale dół miłymi, dotychczasowymi Polakami i Radzieckimi do odnowienia spokoju na leżącym kierunku w Berlinie.

Przewalili się przez Częstochowę masy

Narody Zjednoczone pracują nad utrzymaniem pokoju

LONDYN (PAP). — Pełniący obowiązki zefa delegacji radzieckiej — ambasador Gromyko, w przemówieniu wygłoszonym w piątek rano na Zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych złożył następujące oświadczenie:

„Pierwsza sesja Generalnego Zgromadzenia ONZ jest ważnym etapem na drodze ku pokojowi i bezpieczeństwu. Jak wiadomo twórcami ONZ są trzej najwybitniejsi mężowie stanu naszych czasów Roosevelt i Winston Churchill. Wszystkie narody wielkie i małe zainteresowane są w zapewnieniu stałego pokoju i niedopuszczeniu do powtórzenia się agresji. Pod tym względem interesy wszystkich są zgodne. Wyśliki przedstawicieli wielkich państw małym, nie mogą liczyć na zwycięstwo przyśle ONZ, ponieważ ta organizacja ma za zadanie ochronę wszelkich państw miłujących pokój, zarówno dużych jak i małych. W chwili obecnej został już utworzony organ, na którym spoczywa najważniejszy obowiązek utrzymania pokoju, mianowicie Rada Bezpieczeństwa. Delegacja radziecka wyraża nadzieję, że działania Rady, Bezpieczeństwa od samego początku będzie owocna i skuteczna i zdążyć będzie do urzeczywistnienia głównych celów i zadań Organizacji. Na konferencji moskiew-

skiej postanowiono powołać do życia komisję dla sprawy energii atomowej, która, jak sądzi, zostanie utworzona przez Zgromadzenie Generalne. Komisja ta działać będzie zgodnie z dyrektywami i instrukcjami Rady Bezpieczeństwa. Odpowiada to całkowicie roli tego najważniejszego organu ONZ.

Rzymowski i Modzelewski u Byrnasa
W dniu wczorajszym amerykański sekretarz stanu Byrnas przyjął członków delegacji polskiej — ministra Rzymowskiego, wiceministra Modzelewskiego oraz ambasadora Strassburgera. Jak podaje polska ambasada, konferencja odbyła się w bardzo serdecznej atmosferze.

Sprawa dowództwa nad oddziałami polskimi w Anglii
Rząd polski złożył Wielkiej Brytanii prośbę o oświadczenie domagające się, aby dowództwo nad oddziałami polskimi w Anglii przejęli oficerowie Wojska Polskiego. Według zdań, jakie krąży w kulisach Zgromadzenia N. Z. i wśród przedstawicieli prasy, Polska ma widoki na załatwienie tej sprawy po swej myśli.

Raport w sprawie udziału Federacji Zw. Zaw.
Podkomisja głównej komisji Zgromadze-

nia N. Z. złożył raport w sprawie reprezentacji Związków Zawodowych na Zgromadzeniu i w Radzie Bezpieczeństwa. Minister Bevin zajął żywcie stanowisko wobec żądań Federacji.

Sprawa Persji
Główny delegat perski konferuje z p. o. sekretarza generalnego N. Z. Do chwili obecnej jeszcze nie zostało postanowione, czy sprawa Persji będzie powierzona do rozstrzygnięcia Zgromadzeniu ogólnemu, czy też Radzie Bezpieczeństwa.

Obrazy pięciu ministrów
Wznowione zostały obrady pięciu ministrów spraw zagranicznych. W dniu wczorajszym omawiane były uchwały konferencji moskiewskiej. W obradach z powodu udziału ministrów w Zgromadzeniu biora udział ich zastępcy. Następną z kolei sprawa będzie omówienie traktatów pokojowych. Na pierwszy ogień pójdzie traktat z Włochami. Jest on dość trudny do opracowania z powodu sprawy Triestu.

Obrady komisji do spraw politycznych i bezpieczeństwa
W dniu dzisiejszym odbędzie się posiedzenie komisji do spraw politycznych i bezpieczeństwa. Przedmiotem będzie rezolucja w sprawie ustanowienia kontroli nad energią atomową i ewentualnie sprawa Persji, o ile delegacja perska sprzeciwy swoje stanowisko. Ponadto omówiony zostanie szereg kwestyj wstępnych, m. in. komisja ustali, czy obrady Zgromadzenia mają toczyć się w pięciu językach, czy też tylko w języku angielskim i francuskim.

Nowe postanowienia w sprawie mandatów
Szereg państw, idąc za przykładem Wielkiej Brytanii, ma przekazać piastowane przez nie do tej pory mandaty estymowi powierniczym ONZ. Australia ma przekazać mandat nad Nową Gwineę, Nowa Zelandia nad zachodnim terenem Samoa, a Belgia nad Ruanda-Urundi.

Białoruś żąda wydalenia Niemców
Wczoraj wieczorem przedstawiciel Białorusi wystąpił z wnioskiem, aby ONZ zażądała od państw, które udzieliły azylu fałszywym wydaleniom ich ze swego terytorium. M. in. oświadczył on, że nawet od Hiszpanii należy zażądać wydalenia niemieckiego generała von Kluge.

KOMUNIKAT USA W SPRAWIE TRAKTATÓW
NOWY JORK (Ant. wł.) — Stany Zjednoczone ogłosiły komunikat w sprawie traktatów pokojowych, który zawiera odpowiedź na notę francuska domagającą się wyjaśnień uchwalił zapadłych w tej kwestii na konferencji trzech w Moskwie. Komunikat zawiera trzy punkty: 1) Francja weźmie udział w zawieraniu traktata pokojowego z Niemcami na równi ze Stanami Zjednoczonymi, Związkiem Radzieckim i Wielką Brytanią. 2) W konferencji, na której przedyskutowana będzie sprawa traktatów, wezmą udział przedstawiciele 21 państw. 3) Pozostałe państwa będą mogły się również wypowiedzieć.

Węgry republika
BUDAPESZT (Ant. wł.) — W najbliższym czasie należy spodziewać się proklamowania republiki węgierskiej. Zgromadzenie narodowe ma się zebrać w tej sprawie we wtorek. Premier Zsoltan Tildy we wczorajszym przemówieniu przed radiem oświadczył, że wicy dwunastu hababurskiej z Niemcami wprowadzili Węgry na drogę wolności i niezależności, dlatego też jeszcze przed krótkim czasem miałyby orakliomowana być na Węgrzech republika.

PRAWO AZYLU DLA DEMOKRATÓW HISPANSKICH
PRAGA (PAP). — Rząd Czechosłowacji na swym posiedzeniu uchwalił udzielić prawa azylu uczestnikom hiszpańskiego ruchu republikańskiego Garcii, Alvarezowi i Santiago.

ZGON KOMPOZYTORA „ROTY”
POZNAŃ (Ant. wł.) — W dniu wczorajszym zmarł nagle prof. Feliks Nawajewski wieloletni emigrant kompozytor w Polsce i twórca „Roty”, twórca melodii „Roty” M. Konopnickiej.

Do społeczeństwa m. Częstochowy

Obywateli! Styczeń, rozpoczyna się z nad Wisłą niezwykle uderzenie Sojuszniczej i Bohaterskiej Armii Radzieckiej zmiołło w dniu 16 stycznia 1945 roku z Częstochowy barbarzyński okupanta niemieckiego.

W dniu tym, po przeszło pięciu krwawych i długich jak wieki latach okupacji niemieckiej w Słowo Mocarne i Wielką Rzecz przeobraziła się nasza wiara niezachwiana z woli niegodziwej wywołującej, że wróg zostanie zmiażdżony i Polska powstanie do niepodległości.

W tym historycznym dniu styczeńowym, gdy wróg w panice i odwrocie wracał do swego łowiska, Czestochowa brała we włodanie Polska Demokratyczna.

Zamknięty został dla Czestochowy okrzep, który tyle ofiar, łez, krwi i walki odnieśliśmy z wrogiem wyczerpał, a rozpadł się okres pracy równy jak przed tym walki i wytrwał według zasad i programu, wytkniętych w liście Ministerstwa Kolekcjo Komisji Wyzwolenia Narodowego do Narodu Polskiego.

W imieniu Krajowej Rady Narodowej i suwerennego Rządu Polski Demokratycznej obiega władze w mieście Mińska Rada Narodowa jako reprezentantka biorących odpowiedzialność za losy Kraju członków stronnictwa demokratycznych.

Wybrała ona i wprowadziła w urzędowanie Prezydenta Miasta i Zarząd Miński, zlecając im zapewnienie ładu i porządku w mieście, uimowanie życia społecznego i gospodarczego w ramy określone przez władze polskie, zabezpieczenie materialu społecznego i narodowego, zorganizowanie opieki nad bezdomnymi i pomocy potrzebującymi i rozpoczęcie zorganizowanej pracy nad odbudową wszystkich, co wojna i okupant niszczyli i zniszczali.

Oflarne w walce z okupantem społeczeństwo miasta Czestochowy po dachach niechwał radości i nieścisłości przestawiło się na pracę, która zaczęła odgrywać w latach okupacji, rozumu, że wszystko niemal należy zacząć od podstaty.

Działalność w upływie roku możemy z dumą społeczną na bliższe wrodzić pracy, dokonanej przez Mińską Radę Narodową, Zarząd Miński i ogół społeczeństwa. Zorganizowany handel, uruchomiony przemysł, uporządkowane życie codzienne, urządzone iść chwały i szczytów nie tak, jakbyśmy chcieli, zakłady opieki społecznej,

odrestaurowane w dużym stopniu szpitale, kształcąca żyć i rozrywką pracy młodego pokolenia dziesiątki szkół wszelkiego rodzaju, to zreby przez nas wzniesione, na których niezmordowanie budować będziemy gmach lepszego, radośniejszego i słoneczniejszego Jutra.

Zreby nowej rzeczywistości Polski Demokratycznej, w której ziemia należy do chłopu, wreszcie przemawia do robotnika i rzemieślnika, w której inteligent pracujący i kupiec zjedniła wspólny język z chłopem i robotnikiem oraz odnie obok nich miejsce w pracy obywatelskiej i w której każdy, komu dręgi jest Polska i demokracja znaleźć może właściwe miejsce swej pracy i marzeń w zwartych szeregach, których celem najwyższym jest utrwalenie demokracji i odbudowa Kraju.

Obchód rocznicy wyzwolenia Czestochowy spod okupacji niemieckiej odbędzie się w niedzielę, dnia 20 stycznia b. r.

Obchodząc rocznicę historyczną dla Czestochowy dzień 16 stycznia 1945 roku, damy wyraz swej radości z odzyskania niepodległości, wyrazimy swą wdzięczność dla bohaterów Armii Czerwonej, słodowy hold krwawemu wszystkim żołnierzom polskimi i uczymy namieć tych wszystkich, którzy z myślą o takim dniu walczeli, którzy z wiarą, że taki dzień przysięż musi i przewidzieli cieli w zmaganich z wrogiem, w obzrach koncentracyjnych, w lasach i w zagonach polskich, w karamach i postawach i w nadziei tam, gdzie walczyli z wrogiem wygnali, a równocześnie ślubowali namieć, że w drugim roku niepodległości także hardeci wytrwają z niepokonanym zafasem do Rządu Jedności Narodowej trwać będziemy w pracy wytrwałości i konsekwentnie a wielką i silną Polskę Demokratyczną, która jest naszym największym dobrem moralnym i materialnym.

Wywołane do tego ogół społeczeństwa Czestochowy, wyrażamy uznanie wszystkim ludzkom pracy znojni i ofiarnej, a nie dajacej dził języca takiej odpłaty, jaka Rząd chce zapewnić każdemu pracującemu, za dotychczasowe wszelkie przelania i wkład do odnowienia gospodarczych w pierwszym roku niepodległości.

Prezydium Mińskiej Rady Narodowej,
Prezydent Miasta,
Częstochowa, dnia 16. I. 1946 r.

reprezentacja różnok narodowości i ludzi wyznaniowych z obowiązków konstytucyjnych, istniejąca konieczność ich wyzyskania i zapewnienia im możliwości, były leżące imi chętnymi i starannie. Ale dół miłymi, dotychczasowymi Polakami i Radzieckimi do odnowienia spokoju na leżącym kierunku w Berlinie.

a jeśli ta wola będzie wola całego Narodu i dół miłymi, dotychczasowymi Polakami i Radzieckimi do odnowienia spokoju na leżącym kierunku w Berlinie.

Karol Zajda.

KRONIKA

Dekorujemy miasto flagami w dniach 19-20 stycznia

W związku z rocznicą wyzwolenia miasta Częstochowy spod okupacji niemieckiej, apeluje się do wszystkich właścicieli domów i lokali, aby ozdobiли flagami fasady domów i okna mieszkań.

Nawierzchnie ulic, zwłaszcza te, którym ma przebiec manifestacyjny pochód, powinny być wysypane żółtym żwirkiem.

Komunikat Kom. P. P. R. dzielnic Śródmieście

Komitet P. P. R. Dzielnic Śródmieście w związku z uroczystością wyzwolenia m. Częstochowy przez wojska radzieckie spod okupacji niemieckiej zawiadamia członków Kół ul. Aleja, Narutowicza, Częstochowska, Warszawska oraz terenowa Kół Zawodnic o stawienie się w lokalu P. P. R. w Dzielnic Śródmieście, I Aleja 3, na godz. 9.30. Stawienie obowiązkowe.

Komunikat Kom. Miejskiego P. P. S.

W związku z uroczystością oswohobnienia miasta, która odbędzie się w niedzielę, dn. 20 b. m., wzywamy wszystkich członków partii, O. M. TUR, RKS „Skra”, Stow. b. Wziewniów Politycznych, do zbiórki w lokalu partyjnym dnia 20 b. m. o godz. 10.30. Obecność wszystkich pod rygorem partyjnym obowiązkowa.

Apel Zarządu Związku b. Uczestników Walki Zbrojnej

Zarząd Zw. b. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację w Częstochowie, ul. Kościuski 14, zawiadamia swych członków, że miejsce zbiórki, dla wzięcia udziału w uroczystościach „Wyzwolenia Częstochowy” w dniu 20 stycznia 1946 r. wyznaczone zostało na pl. Daszyńskiego w wlotu 1-jej Alei, termin — godzina 11.15.

Akademia, w fabr. „Union Textile”

Kierownictwo Świetlicy przy fabryce „Union Textile” urządza uroczystą Akademię z okazji pierwszej rocznicy wyzwolenia z niewoli hitlerowskiej, która odbędzie się w lokalu własnym przy ul. Narutowicza 80, dnia 19 b. m. o godz. 18-ej.

Żywa Gazetka

Komitet Miejski PPS w Częstochowie komunikuje, że w sobotę, dn. 19-go b. m. o godz. 17-jej, odbędzie się w lokalu partyjnym przy ul. Kopernika 6 (sala konferencyjna) „Żywa Gazetka” dla członków partii, O. M. TUR, RKS „Skra” i Stow. b. Wziewniów Politycznych. W programie część artystyczna. Obecność obowiązkowa.

Uruchowienie Kursu Księgowości

Zrzeszenie Nauczycieli w Częstochowie uruchamia z dniem 1 lutego 1946 r. w godzinach wieczornych dla zaawansowanych w księgowości kurs nowoczesnej księgowości przybłkowej z uwzględnieniem nowoobowiązującego planu kont.

Zapisy przyjmuje od dnia 9 stycznia 1946 r. kan celarnia kursów, ul. Narutowicza 19 w godz. od 17 do 20-jej.

Tamże udziela się wszelkich informacji w sprawie kursu.

Apel Stow. Kupców

W związku z obchodem Rocznic Oswohobnienia Częstochowy, Zarząd Stowarzyszenia Kupców Polskich wzywa wszystkich swych członków do stawienia się w lokalu Stowarzyszenia (II Aleja 33) w niedzielę, dnia 20 stycznia b. r. punktualnie o godzinie 9.30 celem wzięcia udziału w uroczystościach — wraz z poczetem sztandarowym Stowarzyszenia.

Komunikat Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P.

Oddz. woj. kieleckiego

Na posiedzeniu Zarządu Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P. Oddziału Kielecki, zgodnie z obowiązującym statutem Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P., uchwalono na I ogólnopolskim Zjeździe Dziennikarzy, zostali uznani za rzeczywistych członków nast. dziennikarze z terenu wojew. kieleckiego:

Altman Tadeusz, Chudzińska Jadwiga, Dragatowa Zofia, Polfański Sławomir, Jaster Jan, Gajos Stefan, Kraak Piotr, Kaltenberg I., Kwaśniewski Tadeusz, ks. dr. Marchewka Antoni, Michalski Hieronim, Stynowski Bogdan, Nowicki Władysław, Tranda Zdzisław, Zielińska Stanisława i Zagórski Juliusz. Na aplikantów Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P. przyjęto: Nowe Alinę, Jurka Kazimierza, Steigerwald Romana i Dutkowskiego Tadeusza.

Zgodnie z uchwałą Zarządu, postanowiono unieważnić wszystkie dotychczasowe legitymacje oraz zaświadczenia, wydane w ub. roku.

Tow. Ogródków Działkowych wznawia swą działalność

Towarzystwo Ogródków Działkowych w Częstochowie podaje do wiadomości członków oraz użytkowników działek na terenach fabryki: Częstochowska, Union Textile i Papiernia, że w dniu 20 stycznia b. r.

o godz. 15-jej w lokalu własnym, przy ul. Dąbrowskiego 14, odbędzie się zebranie celem omówienia sprawy nasion, nawozów sztucznych i zwiększenia produkcji warzyw na działkach w roku 1946.

Sekretariat urzęduje w poniedziałki i czwartki od godz. 16-jej do 18-jej.

Nowy spis abonentów telefonicznych

Jak nas informują, opuścił prasę i ukazał się nowy spis abonentów sieci telefonicznych Rej. Urzędu Telefonów i Telegrafów w Częstochowie.

Nowy ten spis, opracowany fachowo i uwzględniający abonentów najbliższych okolic Częstochowy oraz obszerny dział reklamowy, jest do nabycia w Głównym Urzędzie Poczтовым, okienko Nr. 1.

Kurs dla kandydatów na pracowników Uniwersytetów Ludowych

Towarzystwo Uniwersytetów Ludowych R. P. organizuje w porozumieniu z Ministerstwem Rolnictwa i Reform Rolnych kurs dla kandydatów na pracowników tych uniwersytetów. Kurs rozpocznie się 17 lutego r. b. i będzie miał 5 etapów: 1) 17. II, 2) 25. II, 3) 3. III, 4) 10. III, 5) 17. III. — kurs wstępny w Krakowie; 2) 1. V, 3) 8. V, 4) 15. V, 5) 22. V. — w Warszawie; 6) 29. V, 7) 5. VI, 8) 12. VI, 9) 19. VI, 10) 26. VI. — w Częstochowie, pod Czatkowicami, pow. Chrzanów.

Udział w kursie może wziąć zarówno nauczycielstwo szkół średnich i powszechnych, związane ideowo ze środowiskiem wiejskim i jego ruchem społeczno-kulturalnym jak też i każdy w tym ruchu uczestniczący, kto nie mając dyplomu nauczycielskiego posiada jednak potrzebne wykształcenie ogólne (choćby samokształcenie zdobyte), a ma zdolności wychowawcze. Kierownikiem kursu jest Jerzy Zawłocki.

Zgłoszenia kandydatów z życiorysem kierować należy pod adresem: Kurs dla pracowników Uniwersytetów Ludowych Kraków, ul. Szczepańska 2.

Program obchodu rocznicy wyzwolenia m. Częstochowy w dn. 19 i 20 stycznia r. b.

Sobota 19 stycznia 1946 r.

O godzinie 17-jej z koszar W. P. na Zaciścu wyruszy capatryk wojskowy w kierunku miasta. Na skrzyżowaniu ulic Aleja Wolności, I Maja i Mieszkańców (na niedziela) wojskowych włączają: S. O. K. Z. H. P. i Straż Ogniowa Ochotnicza, po czym wszyscy udadzą się Aleja Wolności, Aleja N. M. Panny w stronę placu Daszyńskiego, po czym z placu Daszyńskiego Alejami w kierunku parków, zawrąca i udadzą się na plac J. Stalina pod ratusz, gdzie przedstawieli W. P. w towarzystwie Wiceprezenta Federacji odbierze raport, po czym capatryk rozwiąże się.

Niedziela 20 stycznia 1946 r.

Godzina 10 rano w Katedrze Św. Rodziny nabożeństwo dla wojska, władz i przedstawicieli organizacji. Po nabożeństwie przed katedrą ustawią się: Wojsko, M. O. S. O. K. i ulica Narutowicza idą w kierunku placu Daszyńskiego. Na pl. Daszyńskiego o godzinie 11.15 nastąpią: Zw. b. Wziewniów Pol. Zw. b. Partyzantów, partie polityczne.

Choińska II-go Hufca Harcerzy w Rakowie

W dniu 13 stycznia b. r. o godz. 15-jej w Domu Kultury i Oświaty przy Hucie „Częstochowa” odbyła się uroczystość „choinki harcerskiej”. Po raporcie Hufca, odczytaniu rozkazu Komendy i rozdaniu krzyżów harcerzom nastąpiła część artystyczna, na którą złożyły się wystąpienia poszczególnych drużyn.

Niedzielne dyżury lekarzy

W niedzielę, dnia 20 stycznia b. r. dyżurni następujący lekarze: internista — Gotz M., Al. Wolności 32, chirurg — Słowik Z., Dąbrowskiego 17, ginekolog — Jewska D., Katedralna Nr. 7, dentysta — Lubezyński, Kopernika 21, laryngolog — Pacewicz K., I Aleja 11, okulista — Pałowicz Janina, I Aleja 11.

Nocne dyżury aptek

W tygodniu od dnia 14 do 20 stycznia w dyżurni następujące apteki: S. Miśtera, Al. Wolności 23; L. Zielińskiego, Narutowicza 40; J. Kuprechta, Narutowicza 170, tylko od godz. 8 do 19.

Sport

* Miejski Ośrodek W. F. i P. W. zawiadamia, iż w dniu 18 b. m. zostało oddane do użytku sportowe lodowisko, mieszczące się przy ul. Sobieskiego 5, teren pływacki.

Sensacyjny mecz hokejowy w Częstochowie

Na niedzielę 20 b. m. przyjeżdża do Częstochowy celem rozegrania meczu hokejowego z CKS-em Wisła krakowska w najbliższym składzie.

Mecz ten rozegrany zostanie na lodowisku Miejskiego Ośrodka W. F. i P. W., ul. Sobieskiego, o godzinie 15-jej.

Wzburzył on ogromne zainteresowanie ze względu na wysoką klasę gości krakowskich.

Głosy Czytelników

Winszujemy zapatrywań

Z inicjatywą jednego z urzędów częstochowskich powstała myśl urządzania koncertów dla robotników. Zwrocono się do p. sba o zorganizowanie koncertów do Miejskiej Orkiestry Symfonicznej, która zgodziła się zjeździć po fabrykach. Opracowany został starannie program muzyczny z powiadaniami krótkimi prelekcjami. Wiosną robotników myśl tę przyjęła entuzjastycznie. Urządzone już po fabrykach koncerty daly robotnikom prawdziwą satysfakcję, nawet niektórym wycisnęły łzy z oczu. Atoli znalazł się pewien pan (właśnie, że pan, a nie ohywateł) z Zakładowej, który ni mniej ni więcej założył: „robotnikom nie jest potrzebna muzyka, bo sie na niej nie poznają”.

Proszę pana, czy dlatego, że przestał być robotnikiem, a pracuje pan jako urzędnik — tak łatwo zapomniał pan o swoim środowisku?

Czy nie wie pan, że kultura to nie świadek, zbędne dla robotnika! Słoneczko ma być rozkoszować się tylko ten, który je w dział, a nie-chowający się przed nim w wnie.

Daćcie możność słuchania muzyki robotnikowi, a dopiero wtedy zapytamy Was „czy się pozna na niej”!

Wstyd, proszę pana, że jeszcze dzisiaj demokratycznym państwie znajdują się tacy ohywateł i to w dodatku członkowie Rad Zakładowych. I co na to robotnicy! Robotnicy — cierpliwi robotnicy!

Z życia kulturalnego

Teatry Miejskie Sala duża

Powtórzenie premiery „Pygmaliona”

Dziś w sobotę 19 b. m. oraz jutro w niedzielę 20 b. m. o godz. 18.00 powtórzy premierę utworu, scenicznego w 5-ciu aktach G. B. Shawa „Pygmalion”. Doskonały reżyseria A. Kwiatkowski, wspaniałe opracowanie scenicznego projektu Wł. Wagnera i świetna obsada z Ewą w roli kwiatkarki i Kwiatkowskim, jako prof. Higginsem — czele, odniosły na wczorajszej premierze prawdziwy triumf. Długotrwały sukces sztuki jest tym samym zapewniony.

„Grube ryby” M. Bałuckiego

Jutro w niedzielę 20 b. m. o godz. 18.00 przemila polska komedia pióra M. Bałuckiego „Grube ryby”. Reżyseria B. Orłowskiego. Mise en scene Wł. Wagnera.

Sala kameralna

„Pastorałka” L. Schillera

Jutro w niedzielę 20 b. m. o godz. 18.00 prześliznie misterium ludowe w 2-eh aktach L. Schillera p. t. „Pastorałka” w wykonaniu zespołu Talcjany Wysockiej, Muzyka L. Schillera i J. Maklakiewicza. Reżyseria, choreografia i chóry T. Wysockiej. Oprawa sceniczna Wł. Wagnera.

„Grube ryby” M. Bałuckiego

Jutro w niedzielę 20 b. m. o godz. 18.00 komedia przemila w 3-eh aktach M. Bałuckiego „Grube ryby”.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godz. 10-jej do 12-jej i od 14-jej do rozpoczęcia przedstawień. Telefon kasy 21-61.

W próbach „Słuby panienskie” Al. b. Fredry oraz „Obcym wstep wzbrouny” — reportaż H. Buczyńskiej.

„Wiecek i Wacek w „Częstochowiance”

Podajemy do wiadomości, że w niedzielę 20 b. m. o godz. 18-jej zostanie odegrana przez trzeci na scenie fabrycznej przez zespół amatorów sekcji teatralnej K. K. S. „Częstochowianka”, ciesząca się wielkim powodzeniem komedia p. t. „Wiecek i Wacek”.

Zjazd dyrektorów teatrów polskich

W dniach 21 i 22 b. m. Ministerstwo Kultury i Sztuki oraz Związek Artystów Scen Polskich organizuje Pierwszy Ogólnopolski Zjazd Dyrektorów Teatrów.

Teatry Miejskie w Częstochowie reprezentować będzie na zjeździe dyr. Tadeusz Krotke.

II-gi koncert w Drukarni Państw. Nr. 1

Dnia 17 b. m. na terenie Drukarni Państwowej Nr. 1 w Częstochowie odbył się drugi koncert dla pracowników. W koncercie wzięła udział Miejska Orkiestra Symfoniczna pod dyrykcją prof. Jarzabkiewicza. Przed koncertem prof. Jarzabkiewicz wygłosił krótką prelekcję poświęconą polskiej pieśni ludowej.

Odegrano w wiersze z opery Moniuszki „Halka”, po czym p. Garłocka-Jarzabkiewicz odpiewała: „Biały domek” — Niewiadomskiego i „Nie chce się znać” — Jasieńskiego, a później „Kolsanek” — Niewiadomskiego, „Karuzole” — Nawrockiego oraz „Kam kuma” — Moniuszki. Artystka zarówn śpiewem, jak i niezwykłym swym urokiem wywołała zachwyt u słuchaczy. Następnie orkiestra odegrała „Oberka” — prof. Makosy, a na zakończenie „Polonez” — Chopina i „Tańce góralskie” — Moniuszki.

Zebranie Miejskiej Rady Narodowej

Zgodnie z ustawą z dnia 11 września 1944 r. o organizacji i zakresie działania Rad Narodowych, uprzejmie zawiadamiamy, że dnia 23 stycznia 1946 r. o godz. 10 rano w sali własnej przy ul. Najów, Maryi Panny Nr. 43, I p. odbędzie się plenarne posiedzenie M. R. N. z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie.
2. Słubowanie nowych członków M. R. N.
3. Wybór członka Prezydium M. R. N.
4. Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia M. R. N.

5. Sprawozdanie z prac Prezydium
 - a) Sprawozdanie Prezydenta Miasta.
 - b) Sprawozdanie Naczelników poszczególnych Wydziałów.
 6. Dyskusja nad sprawozdaniami.
 7. Uchwalenie budżetu na rok 1945/46.
 8. Zatwierdzenie uchwał Prezydium M. R. N.
 9. Uchwalenie wniosków Zarządu Miejskiego.
 10. Wolne wnioski.
- Obecność obowiązkowa.
- Przewodniczący Zajda Karol.

Akcja usprawnienia przewozu

W związku z brakiem taboru wagonowego i dążeniem do sprawnego przewozu transportów kolejowych Nadzwyczajna Komisja Rządowa i Ministerstwo Komunikacji wydały dyspozycje w przedmiocie zapobiegania przetrzymywaniu wagonów ponad 6-godzinny termin ulgowy.

Nie bacząc na udzielane wskazówki i opomnienia przez zawiadowców stacji, upiśniania klientów w dalszym ciągu przekraczają o kilka i kilkadziesiąt godzin ustalony termin do wyładowania i osadowania wagonów, paraliżując w ten sposób akcję usprawnienia przewozu transportów.

Poniżej podajemy opisaliśmy klientów:

1. Powiatowy Zarząd Drogowy Włoszczowa — przetrzymano 10 (dziesięć) godzin w grudniu 1945 r. wagon Nr. 54744 ponad termin ulgowy.
2. Powiatowy Zarząd Drogowy Radom-

- sko — przetrzymano 10 (dziesięć) godzin 2 (dwa) wagony Nr. 189720 i 682204 w grudniu ub. roku.
3. Urząd Repatriacyjny Wolbrom — przetrzymano 18 (osiemnaście) godzin wagon Nr. 111057.
4. Państwowe Nadleśnictwo Włoszczowa — przetrzymano 24 (dwadzieścia cztery) godziny wagon Nr. 116507.
5. Kamieniołomy i Piece Wapienne „Burkowa” — przetrzymano 15 (piętnaście) godzin 20 wagonów.
6. Kamieniołomy „Nowiny” Sitkówka — przetrzymano 6 (sześć) godzin 4 wagony.
7. Kamieniołomy „Kowala” Sitkówka — przetrzymano 6 (sześć) godzin wagon Nr. 53768.
8. Kamieniołomy Kieleckie „W. Jagniatkowi” Sitkówka — przetrzymano 6 (sześć) godzin 2 wagony.

Z działań Kieleckiego Wojewódzkiego Związku Samorządowego

Jak powstał Kielecki Urząd Wojewódzki

(2) Na wywołany przez Armię Czerwoną skrawku Ziemi Kieleckiej w Rytwiach powiatu sandomierskiego zebrała się dnia 5 września 1944 roku Kielecka Wojewódzka Rada Narodowa w składzie 15 wstych członków.

Byli to: ob. ob. Maślanka, Ozga-Michałski, Kalina, Patrzalek, Rak, Duljasz. Reszta członków konspiracyjnej Rady pozostała jeszcze pod okupacją niemiecką. A więc tej garście ludzi woleń przypadło w udziale podjąć pracę na miarę całego województwa. Zadanie było ciężkie. Doychczasowa działalność W. R. N. polegała przede wszystkim na tworzeniu rad powiatowych i gminnych. Otóż powstały już Powiatowe Rady sandomierska i stopnicka i obydwie przystąpiły do jawnej pracy. Brakowało zwierzchnich resortów wojewódzkich, brakowało Urzędu Wojewódzkiego. Pracą w terenie kierowali: ob. ob. Ozga, Duljasz, Rak, Kalina. Toteż dwaj ostatni, przewodniczący rad powiatowych, powołani zostali jednocześnie do objęcia pracy w organizowanych starostwach, jako ich kierownicy i dotąd pozostają na stanowiskach starostów.

Życie domagało się natychmiastowego uruchomienia różnych działów administracji, przede wszystkim więc opieki społecz-

nej, opieki nad masami głodnych, bezdomnych ewakuowanych. Resort ten polecono zorganizować ob. Czerwonemu. Jeden po drugim tworzyli się resorty Wojewódzkiej Rady, a więc: oświaty — pod kierownictwem ob. Stefana Wojciechowskiego, propagandy i informacji — pod kier. ob. Banasia, gospodarki narodowej — pod kier. ob. Bieleckiego, przemysłu i handlu — pod kier. ob. Wojciekiewicza, aptowiczacji — pod kier. ob. Patrzalka, rolnictwa i reform rolnych — pod kier. ob. Maślanki, administracji ogólnej — pod kier. ob. Lewońskiego.

Nad całością roztoczyło sięcia kontrolę Prezydium Rady Wojewódzkiej, które musiało być na nowo wybrane przez Radę, zwięzszona o dookoptowanych członków. Na przewodniczącego Rady do czasu oswobodzenia województwa wybrany został ob. Maślanka, a na sekretarza ob. Ozga-Michałski. Obaj byli właściwymi organizatorami władz II instancji na przyszłość miostowym.

Z czasem, gdy Wojewódzka Rada Narodowa zmuszona była rozróżnić działalność administracji rządowej od samorządowej, nazwaną bowiem łączność z P. R. W. N. w Lublinie — przewodniczący Wojewódzkiej Rady zmuszony był przyjąć obowiązki wojewody i przekształcać dotychczasowe

resorty Wojewódzkiej Rady Narodowej na odpowiednie wydziały Urzędu Wojewódzkiego. Było to już w Sandomierzu i na starych murach tego miasta wywieszono niewidzialną od wielu lat w tym mieście tablicę z napisem „Urząd Wojewódzki”.

A mury te drżały wówczas od wznawianych kilkakrotnie w ciągu dnia ostrzałów z ciężkich haubic niemieckich ustawionych w odległym Ostrowcu lub Bodzechowie i przedzierających się pod Sandomierz czołgów niemieckich.

Mimo codziennych pogrzebów ofiar tych polekłych Urząd Wojewódzki nie opuścił gościnnych murów Sandomierza. Wprawdzie wojewoda Maślanka odszedł następnie na stanowisko ministra Administracji Publicznej, ale zmontowany Urząd Wojewódzki był gotów i gdy uadszedł rozkaz ruszenia z Armii Czerwona narzędzi, pierwsza grupa pracowników tego Urzędu z ob. Zakrzewskim na czele, razem z pierwszym oddziałami tej Armii wstąpiła do Kielec.

Dzięki przewidującej pracy Wojewódzkiej Rady Narodowej polska administracja rządowa i samorządowa z uszanowaniem się nieprzejacielą mogła natychmiast przystąpić do pracy i odbudowywać życie publiczne na terenie województwa kieleckiego. W. W.

Zabawy w najbliższą sobotę

Zabawa „Częstochowa swoim dzieciom”

Komitet Imprez „Częstochowa swoim dzieciom” urządzi w sobotę dnia 19 stycznia r. b. Pierwszą Zabawę Karnawałową w sali Hotelu Polonia. Zesność muzyczny M. O. S. Bufet na miejscu. Początek o godzinie 20-ej. Czysty dochód przeznaczony na akcje pomocy dzieciom.

W dniu 19 b. m. odbędzie się w lokalu Rady Zw. Zaw. Aleja 49 Wielka Zabawa Tanezna i taneczna z loterią fantową. Strój dowolny. Wstęp 50 zł. Bufet obfity i tani na miejscu. Orkiestra doborowa. Dochód z zabawy przeznaczony na cele kulturalno-oświatowe Zw. Walki Młodych. Początek o godz. 20-ej.

II Komisariat M. O. urządzi Wielką Zabawę Tanezną, która odbędzie się w dniu 19 b. m. (sobota) o godz. 20-ej w sali fabrycznej „Metal” (dawn. Peltzer) ul. 1-go Maja 19. Wstęp tylko za zaproszeniami. — Zaproszenia do nabycia w II Kom. M. O. Al. Wolności 50.

Komitet Gospodarczy Pracowników Starostwa Powiatowego w Częstochowie zaprasza Koleżanki. Kolegów i Ich znajomych na zabawę tanezną, która ma być urządzona w dniu 19 stycznia r. b. Początek o godz. 20-ej. Wstęp 50 zł. Pozostałe zaroszenia można nabywać w Wydziale Wojskowym Starostwa Pow., pokój 112.

Zarząd Światley Roboty, przy fabryce „Warta” S. A. urządzi zabawę tanezną w dniu 19 b. m. w sali Światley, Narutowicza Nr. 45. Cena biletów: dla pan 50 zł, dla panów 40 zł. Początek o godz. 20-ej. Bufet na miejscu obfite zaproszony. — Orkiestra doborowa. Sala ogrzana.

Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza urządzi w sobotę 19 b. m. o godz. 20-ej w sali kina „Wolność” Wielką Zabawę Tanezną, połączoną z ciekawymi imprezami, jak: konkurs tańca z nagrodami, wybór królowej zabawy, konkurs na najpiękniejszą tualete pan itd.

Całkowity dochód przeznaczony na pomoc żołnierzom. Wstęp minimalny, wybór ogielka. Wojsko znika.

W szkole fafów baletmistrza K. Kosteckiego odbędzie się w sobotę, dn. 19 stycznia 1946 r. zabawa karnawałowa. Początek o godz. 20-ej.

Zabawa morska

Data 2 Intego b. r. o godzinie 22-ej w salo-ława hotelu „Polonia” odbędzie się „Zabawa morska”, na którą Zarząd Ligi Morskiej zaprasza społeczeństwo.

Dochód z zabawy przeznaczony będzie na cele Ligi Morskiej.

Ofiary

Ofiary na Pomoc Zimową przyjmują również Redakcja „Głosu Narodu”.

Firma Wojciech Kabus złożyła na Pomoc Zimową zł. 3.000.—

Ob. Borkowski Joachim złożył dla najbiedniejszych dzieci w ramach akcji Pomocy Zimowej zł. 200.—

ODPOWIEDZI REDAKCJI

Radomsko. — Pani piszącej do nas listy na nazwisko K. Zaborowski komunikujemy że pan ten nigdy u nas nie pracował.

Puchniarski J. — Sądymy, że w sprawie o którą zapytuje, uspokoiła. Was notatka zamieszczona w nr. 14 naszego piema z dnia 17. I. 1946 r.

Antol Stróż. — Nie korespondujemy z nim. Bem. A za wróżby o rychłej śmierci por chrześcijański dziękujemy duchowej osobie — będziemy żyć długo.

Program rozgłośni polskich

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
NIEDZIELA, 20 stycznia.

6.00 Hymn i hymn czasu; 8.05 — Program na dzień następnym; 8.10 — Dziennik poranny; 8.35 — O czym pisać przez stołeczną; 8.50 — Muzyka z płyt; 11.57 — Sygnal czasu; 12.03 — Artykuł polityczny; 12.30 — Recenzje wiadomości dziennika porannego; 12.35 — Audycja wokalna; 12.50 — Koncert; 12.50 — Kółko (transmisja z Kozł); 13.15 — „Biedokrolka”; 13.25 — Muzyka z płyt; 13.45 — Dziennik wieczorny; 20.00 — Koncert; 20.45 — 10 minut próby; Fragmenty z noweli Andrzeja Struga; P. „Mogilki”; 22.55 — Prosta na jutro; 23.00 — Krynka PCK; 23.15 — Audycja dla Polaków zagranicą; 23.20 — Skrzynka porankowa; 23.25 — Skrzynka porankowa; 23.30 — Koncert; 23.30 — Ostatnie wiadomości dziennika radiowego; 23.45 — Koncert; 23.55 — Skrzynka porankowa; 24.00 — Hymn.

Raszyn na nowej falie

Od dnia 15-go stycznia stacja nadawcza Polskiego Radia Warszawa-Raszyn przesła z fal 522 na fale 955,5 m.

Jak wiadomo, fala 522 m interferuje z falą Stuttgartu. Mimo zabiegów Polskiego Radia o zmianę fali Stuttgartu, okazało się to ze względu technicznych niemożliwe.

W trosce o świat pracy

(1) W dniu 18-tym stycznia b. r. urządził wojewoda kielecki mjr. Wiślicz-Iwańczyk konferencję starostów powiatowych i kierowników Referatów Świadczeń Rzeczowych, która odbyła się w sali portretowej gmachu Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach.

Zasadniczym celem konferencji było wyślanie sprawozdań terenowych starostów naszego województwa, które nieestety w pochodzie obowiązkowych dostaw zajmują jedno z ostatnich miejsc.

Konferencja zagali wojewoda Wiślicz-Iwańczyk, wzywając starostów do złożenia sprawozdań, które winny, jako zasadnicze punkty objąć: stan realizacji świadczeń rzeczowych na terenie swojego powiatu; określenie metod zaradczych, jakie były stosowane w terenie nad poprawą wpływów z obowiązkowych dostaw; odpowiedzi dlaczego plan nie został wykonany; zastoso-sowania środków na przyszłość celem poprawy wpływów oraz wypowiedzenia się odnośnie wyników ostatniej akcji, która kończy się z miesiącem lutym b. r.

Wojewoda nadmienil, że władze centralne w zrozumieniu ciężkiej sytuacji kilku przyczynkowych powiatów naszego województwa, zmniejszyły dla województwa kieleckiego przewidzianą ilość dostaw o 4% i w ten sposób umożliwiły zrealizowanie planu niemal w całości.

Ze sprawozdania kierownika Wojew. Świadczeń Rzeczowych dowiedzieli się zebra- o przesłannym stanie realizacji świadczeń ze strony wsi. Na przewidzianych 100% dostawy świadczeń rzeczowych wyniosło:

- 27,1% — zboż,
- 51,7% — kartofli,
- 23% — strączkowych,
- 7,2% — mlika,
- 3,7% — mięsa,
- 23% — ryb,
- 1,7% — słomy,
- 4,9% — siana,
- 5,4% — oleistych.

Te niewspółmiernie małe do potrzeb dostawy tłumaczy się pewnego rodzaju oporem wsi, a nade wszystko brakiem środków lokomocji, niezbędnych do zwiezienia dostaw do punktów rozdzielni. Sprawozdawca gorąco apelowal do obecnych na sali obrad ministrów Mantla i Sokolowskiego o przydział kredytu w wysokości 200.000 złotych na środki lokomocji.

Ze sprawozdań poszczególnych starostów

Podwieczorki w Literackiej

Jak już donosiliśmy, począwszy od 17-go stycznia b. r. odbywają się w Kawiarni Literackiej co czwartek i co niedzielę muzyczne podwieczorki. Przy herbatce czy ciastkach można miło spędzić czas na rozmowach towarzyskiej, słuchaniu dobrej muzyki oraz też tańca. Niewątpliwie nowością te powiatu z uznanem szerokie kola bywałoby i sympatyków Kawiarni Literackiej.

Bal Milusińskich

Zapowiadany już Bal Milusińskich odbędzie się w salach Kawiarni Literackiej w niedzielę 27-go stycznia b. r. Początek o godz. 15-ej. Dyrekcja Kawiarni przygotowała moc niespodzianek dla dzieci tak, aby ta pierwsza powojenna zabawa naszych milusińskich wypadła jak najlepiej. Czysty dochód z biletów wstępu w całości przeznaczony jest na pomoc dla najbardziej potrzebujących dzieci Częstochowy. Nie wapiemy też, że działwa naszego miasta wraz z rodzicami tłumnie przybędzie do Literackiej, aby nie tylko wesoło zabawili się, ale i poprzez wzięcie cel. jakim jest pomoc dla biednych dzieci. Wstępu tylko za zaproszeniami, które otrzymać można w Kawiarni Literackiej od godz. 18 do 20-ej.

wynikało, że stosowanie metod zaradczych w sensie przymusu daje różnorodne rezultaty, wielkie pole do popisu ma dobre poje- ta propaganda. Zdarzają się liczne wypadki, że w powiatach stojących nisko w tabeli „wysięgowej” są gromady względnie gminy, które oddały świadczenia powyżej 100%.

W naszym powiecie na wyróżnienie pod tym względem zasługuje gmina Kamienica Polska, która w oddawaniu świadczeń przekroczyła 103%.

Piękne przemówienia ministrów Mantla i Sokolowskiego podsumował wojewoda Wiślicz-Iwańczyk stwierdzając, że za niewykonanie świadczeń rzeczowych będą osobiste odpowiedzialni starostowie — podobnie, jak odpowiedzialnym jest każdy członek społeczeństwa za niewykonanie

Kronika kielecka

Akcja przesiedlania dzieci przyczółka trwa

W związku z akcją pomocy dzieciom nad-wiślańskim, która zajmuje się specjalny Komitet pod kierownictwem ob. Sito, przez Kielec w ostatnich czasach przejeżdżają większe transporty dzieci. Ponieważ wiele z nich jest zaważnione i chore, przeto w Kielcach odbywa się ich selekcja i oględziny lekarskie. Akcja ta zajmuje się kielecki Czerwony Krzyż, organizując kąpiel i dając pierwszą pomoc. Dzieci chore będą umieszczane w szpitalach, zaś zdrowe zostaną niokowane w szpitalach i domach specjalnie przygotowanych w gminach niemieszeczonych. (2)

Urząd Stanu Cywilnego w Kielcach zorganizowany

Z dniem 7 stycznia przy Zarządzie Miejskim w Kielcach powstał zapowiadany Urząd Stanu Cywilnego. Pierwszym jego klientem w dniu 8-ym stycznia był oficer Wojsk Polskich por. Niewiarowski z narzeczoną ob. Lewińska. Urząd w ciągu dwu dni urzędowania sporządził 2 akty urodzenia, 14 poświadczeń zgonu oraz jeden akt ślubu. Należy dodać, że formalności przy

zobowiązaniu w stosunku do Państwa:

„Ziemia Kielecka, zwłaszcza dziś, nie jest miodem i mlekiem płynącym; jak to stwierdził jeden ze starostów, — ale w pochodzie pozostałych województw nie będzie „w ognie” — to stwierdzenie Wojewody napawa nas otuchą, gdyż znamy jego niepoprzytą energię i stanowczość.

Szkoda, że nasz powiat, częstochowski jest na piątym miejscu w tabeli powiatów oddających świadczenia — przekonani jednak jesteśmy, że na podkręcającą wysiłki powiatów konferencji, znajdziemy się na lepszym miejscu — zwłaszcza, że obniżono nam plan o 43%. 33,2% zabranych ze 100% planu zbióz to naprawdę mało — zwłaszcza, że jesteśmy ośrodkiem przemysłowym, który musi wyżyć Częstochowa i powiat.

zawieraniu małżeństwa są nieskomplikowane i krótkie. Cena aktu ślubnego wynosi 50 zł. Kielecki Urząd Stanu Cywilnego znajduje się przy ul. Leonarda 23, I p. (2)

40 samochodów UNRRA dla akcji siewnej województwa kieleckiego

W ostatnich dniach do Kielec przybył transport samochodów ciężarowych w liczbie 40 przeznaczony dla usprawnienia akcji siewnej w nadchodzącej wiosnie. Ministerstwo Rolnictwa samochody te oddało do dyspozycji pełnomocnika akcji siewnej ob. Kmicieja. Obecnie nowo wozny amerykańskie używane są do przewożenia dzieci z przyczółka. Należy wspomnieć, że samochody, które akcja siewna w Kielcach otrzymała, są zbudowane maszynowo i mają nośność 3 ton. (2).

Do Czytelników

Zawiadamiamy, że z dniem 15 stycznia b. r. został uruchomiony oddział „Głosu Narodu” w Kielcach przy ul. Sienkiewicza 32, który załatwia wszelkie sprawy związane z redakcją i administracją wydawnictwa „Głosu Narodu” na terenie Kielc.

Kierowniczką oddziału jest ob. Irena Morawska. Godziny urzędowania 9—12.

Z ostatnich wydawnictw

Koszmarnie lata okupacji z całą niszczycielską działalnością okupanta w odniesieniu do książki polskiej w ogóle, a książki naukowej w szczególności, konfiskata bibliotek i księgozbiorów polskich na obszarach włączonych do Rzeszy i wreszcie zniszczenie Warszawy, doprowadziły w skutkach do tego, że nie mamy książek do nauki, studiów i pracy zawodowej.

Szczególnie dotkliwie odczuwają głód książki prawnicy, gdyż nawet w roku 1939 pod względem polskiej literatury prawniczej byliśmy dopiero na dorobku.

Dlatego też każdy wyśledek, podejmowany przez pionierów wiedzy prawniczej i zmierzający w kierunku zmniejszenia naszego ubóstwa w dziedzinie książek i dzieł prawniczych, należy witać ze szczerym uznaniem.

W tym rozumieniu notujemy fakt ukazania się piątego wydania Kodeksu Karnego i Prawa o wykroczeniach, opracowanego przez Jerzego Nisenson'a i Mieczysława Siewierskiego, Prokuratorów Sądu Najwyższego.

Wydanie to opracował samodzielnie Pierwszy Prokurator Sądu Najwyższego, Mieczysław Siewierski, bowiem Prokurator Jerzy Nisenson został zamordowany

przez okupanta w Warszawie w roku 1942.

Uwzględniła ono wszystkie zmiany ustawodawcze oraz nowe dekrety i rozporządzenia z dziedzin prawa karnego, a także nowe, choć znacznie jeszcze orzecznictwo Sądu Najwyższego, ogłoszone do dnia 10 października 1945 roku.

Całość pracy charakteryzuje rzetelny trud autora, który przyszył się dobrze pracującym zawodowo prawnikom i sędziom, jako też nauce prawa w Polsce. Omawiana książka, zawierająca bogate orzecznictwo Sądu Najwyższego do r. 1939 i opracowana z niezwykłą starannością, jak charakterystyczne wszystkie prace Prokuratora Siewierskiego, stanowi duży wkład w nasz powojenny dorobek prawniczy.

Skład główny książki: Marian Ginter — Księgarnia Wydawnictw Prawniczych, Łódź-Warszawa. A. W.

Przyp. Redakcji. — Ze swej strony nadmieniamy, że do wydania Kodeksu Karnego, tak bardzo potrzebnego w obecnej chwili, w dwóch mierzach przyczynił się Prokurator Sądny Okręgowy w Częstochowie Z. Walecki, biorąc na siebie cały ciężar prac organizacyjnych związanych z ukazaniem się Kodeksu.

